ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2021 года г.Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н., 

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р., 

подсудимой ФИО8,

защитника адвоката Фиклисова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее Правила).

В соответствии с Правилами субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. 

Для получения субсидии граждане и члены семей представляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении субсидии с приложением необходимого перечня документов, а также с указанием сведений о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации. Представление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидии.

Закон Тульской области №492-ЗТО от 28 декабря 2004 года «О ежемесячном пособии на ребенка в Тульской области» (далее Закон №492-ЗТО) устанавливает размер, порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячного пособия на ребенка.

Граждане, имеющие детей, при обращении в государственные учреждения области, осуществляющие функции в сфере социальной защиты населения, с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка документально подтверждают сведения о доходах и составе семьи.

В соответствии с трудовым договором № от 01 января 2012 года, заключенным 

<

данные изъяты>» в лице учредителя ФИО1 и работником ФИО8, последняя назначена на должность генерального директора 

<

данные изъяты>» и приняла на себя руководство текущей деятельности Общества. 

В период времени, предшествующий 14 сентября 2018 года, у ФИО8, являющейся одинокой матерью 2-х несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о том, что семьи со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в расчете на душу населения, на основании Закона Тульской области №492-ЗТО от 28 декабря 2004 года «О ежемесячном пособии на ребенка в Тульской области» и Постановления Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», имеют право на ежемесячные пособия на детей и субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, путем предоставления в отдел социальной защиты населения по Алексинскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о сумме своего дохода в размере 6 500 рублей, что является ниже величины прожиточного минимума и умолчании о том, что фактически 

<

данные изъяты> какую-либо коммерческую деятельность не ведет и дохода ей не приносит, что повлекло бы к отказу в предоставлении ФИО8 указанных социальных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в период, предшествовавший 14 сентября 2018 года, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты>», наделенная административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, используя своё служебное положение и свободный доступ к печати Общества самостоятельно изготовила у себя дома по адресу: 

<

адрес>, справки 

<

данные изъяты> с недостоверными сведениями о сумме своего дохода в размере 6 500 рублей, что является ниже величины прожиточного минимума и предоставляет право на получение субсидий и пособий.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел14 сентября 2018 года и 15 марта 2019 года, ФИО8 через отделение МФЦ №32 г.Алексина, расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д.23, обратилась в ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области с заявлением на предоставление мер социальной поддержки предусмотренных: законом Тульской области от 28 декабря 2004 года №492-ЗТО в виде ежемесячного пособия на ребенка и Постановлением Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив при этом, в перечне необходимых документов, заранее изготовленные ею справки с места её работы в 

<

данные изъяты>», с указанием заведомо ложных и недостоверных сведений о своём доходе, сообщив сведения, несоответствующие действительности, сознательно умолчав о том, что фактически 

<

данные изъяты>» какую-либо коммерческую деятельность не ведет и дохода ей не приносит, что повлекло бы к отказу в предоставлении ФИО8 указанных социальных выплат.

На основании представленных ФИО8 справок о своем доходе, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, не осведомленные о преступных намерениях ФИО8 и введенные ею в заблуждение сотрудники ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области, назначили ей на основании закона Тульской области №492-ЗТО от 28 декабря 2004 года выплаты денежных средств в виде ежемесячного пособия на ребенка и Постановления Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период времени с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года.

После чего, в период времени с 14 сентября 2018 года по 27 июля 2020 года, с расчетного банковского счета №, открытого министерством финансов Тульской области на имя УФК по Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) на расчетные счета № и №, открытые на имя ФИО8 в Алексинском отделении №8604/182 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.16, были перечислены денежные средства в общей сумме 84 611 рублей 05 копеек, тем самым последняя похитила их при получении пособий и субсидий, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области, и распорядилась ими в последствии по своему усмотрению, причинив Министерству труда и социальной защиты Тульской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелала, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, ФИО8 показала, что ей как матери-одиночке в органах соцзащиты г.Алексина в 2015 году от сотрудников Учреждения стало известно о том, что если у неё большая площадь квартиры, она имеет право подать документы на получение субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, и как мать-одиночка она имела право на получение пособий на детей. Субсидия предоставляется гражданам, у которых среднедушевой доход семьи меньше прожиточного минимума. Она приняла решение обратиться в органы социальной защиты с целью назначения и выплаты субсидии, так как её заработная плата на тот момент составляла 6 500 рублей. Она собирала необходимые документы и предоставляла их ежегодно с 2015 года по 2019 год через МФЦ №32 в отдел социальной защиты населения г.Алексина.

В сентябре 2018 года она в очередной раз подала соответствующие документы в отдел социальной защиты населения Алексинского района на получение пособий на детей и субсидий на оплату коммунальный услуг. В перечне поданных ею документов была справка о её доходах в 

<

данные изъяты>», которая являлась одним из документов, на основании которых производилось назначение социальных выплат. Данную справку изготовила она, стоит её подпись, как и.о. главного бухгалтера. На данной справке стоит подпись, сделанная ею с согласия единственного учредителя 

<

данные изъяты>» - её бабушки ФИО1 На справке стоит печать 

<

данные изъяты>». Она знала, что работа 

<

данные изъяты>» в настоящий момент фактически не ведется, заработную плату она не получала, но все равно в справке она указывала сумму своей заработной платы 6 500 рублей, так как знала, что если бы она не предоставила справку о своей заработной плате по месту своей работы, то ей необходимо было бы встать на учет в центр занятости населения в городе Алексин Тульской области, иначе бы она не получила социальные выплаты, поскольку деятельность 

<

данные изъяты>» не вело и дохода не приносило. За период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года по представленным ею в отдел социальной защиты населения по Алексинскому району справкам с отраженной в них сумме заработной платы на принадлежащую ей банковскую карту ежемесячно переводились денежные средства – пособие на детей и субсидия (компенсация) за оплату жилищно-коммунальных услуг. В итоге отделом социальной защиты населения по Алексинскому району ей были переведены денежные средства в сумме 84 611 рублей 05 копеек. Летом 2020 года примерно в июле, точную дату она не помнит, ей позвонили сотрудники отдела социальной защиты населения по Алексинском району и сообщили, что она незаконно получала субсидию и пособие на детей и данные денежные средства необходимо вернуть. Она сказала, что может вернуть частями данную сумму, так как таких денег у неё на тот момент не было. Но их это не устроило и на неё был подан иск в Алексинский городской суд и принято решено выплатить вышеуказанную сумму в пользу отдела социальной защиты. 

В настоящий момент по решению Алексинского городского суда Тульской области в феврале 2021 года она выплатила причиненный Министерству труда и социальной защиты Тульской области ущерб в сумме 84 611 рублей 05 копеек. Указанные денежные средства она перевела на счет ГУ ТО «УСЗН Тульской области» (т.2 л.д.134-138).

Подсудимая ФИО8 оглашенные показания подтвердила. 

Виновность ФИО8 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ГУ ТО УСЗН Тульской области по доверенности ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в первых числах февраля 2021 года ей от специалистов отдела социальной защиты населения по Алексинскому району ФИО5 и ФИО6 стало известно, что ФИО8, которая является одинокой матерью двух несовершеннолетних детей, в период времени с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года, незаконно получила денежные выплаты в размере 84 611 рублей 05 копеек путем предоставления справок о своих доходах, содержащей недостоверные сведения. Данные справки являются одним из документов, предоставляемых лицом в отдел социальной защиты, для принятия решения о назначении ему выплат. Недостоверные сведения, указанные ФИО8 в справках о своих доходах были выявлены при проверке сведений о заработной плате ФИО8 через Федеральную налоговую службу. В налоговую службу направлялся запрос о доходах ФИО8, в ответе на который сообщалось об отсутствии сведений о доходах ФИО8, указанных ею в справках, представленных от организации 

<

данные изъяты>» в период за 2018 - 2019 года. В случае, если ФИО8 не получала бы заработную плату, она должна была встать на учет в центр занятости населения или было бы принято решение об отказе в назначении данных социальных выплат. Если бы ФИО8 действительно указала нулевой доход по месту своей работы, то у неё не было бы оснований для получения выплат и социальных пособий, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761 в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и законом Тульской области от 28 декабря 2004 года №492-ЗТО в виде ежемесячного пособия на ребенка.

В июле 2020 года ФИО8 было направлено уведомление о необходимости возврата переполученных денежных сумм социального характера, в котором ФИО8 предлагалось вернуть вышеуказанную сумму в добровольном порядке в течении 30 дней с момента получения настоящего уведомления по прилагаемым квитанциям. ФИО8 денежные средства не возвращала и 24 февраля 2021 года в МОМВД России «Алексинский» ею было подано заявление о совершении преступления.

20 февраля 2021 года ФИО8 денежные средства в сумме 84 611 рублей 05 копеек перечислила на счет ГУ ТО «УСЗН Тульской области», чем погасила причиненный ущерб (т.1 л.д.207-209).

Копией определения Алексинского городского суда Тульской области от 04 марта 2021 года о принятии отказа представителя истца по доверенности ФИО4 от исковых требований ГУ ТО «УСЗН Тульской области» к ФИО8 о взыскании переполученной денежной суммы и прекращении производства по делу по причине выплаты ответчиком ФИО8 в полном объеме взыскиваемых денежных средств. (т.1 л.д.210)

Копией чека-ордера по операции № от 20 февраля 2021 года и копией чека-ордера по операции № от 20 февраля 2021 года, согласно которым от плательщика ФИО8 на счет получателя ГУ ТО «УСЗН Тульской области» в полном объеме поступили возвраты переполученных ежемесячного пособия и субсидий за сентябрь 2018 года – август 2019 года. (т.1 л.д.211)

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что согласно условиям закона Тульской области №492-ЗТО от 28 декабря 2004 года «О ежемесячном пособии на ребенка в Тульской области», правом на назначение ежемесячного пособия на детей обладают малоимущие граждане, среднедушевой (на всех членов семьи) доход которых за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения, ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения по Тульской области на дату обращения. В случае с одинокой матерью ФИО8, для расчета среднедушевого дохода семьи учитывался только её доход от трудовой деятельности за 3 месяца и рассчитывался на трех членов её семьи (двое несовершеннолетних детей). Обязательным условием назначения указанных выплат является доход от трудовой деятельности. Доход заявителя необходим для расчета среднедушевого дохода семьи, сравнения его с прожиточным минимумом и принятия решения о назначении выплат. В случае с ФИО8, к своему заявлению о назначении ей ежемесячного пособия на детей как одинокой матери, она предоставляла оригинальные справки 

<

данные изъяты>» о своем доходе за расчетный период. Справки были пописаны ею лично, единственным учредителем ФИО1 и имели оттиск печати 

<

данные изъяты>». Указанные справки свидетельствовали о сумме дохода ФИО8 и являлись основанием для определения права на получение пособий.

Заявление от ФИО8 на назначение ей пособий на детей как одинокой матери поступило в ОСЗН по Алексинскому району от 14 сентября 2018 года. К заявлению были приложены все необходимые документы, в том числе, справка о доходах ФИО8 за расчетный период, согласно которой её ежемесячный доход составил 6 500 рублей. Поскольку ФИО8 является одинокой матерью, у неё на иждивении находятся два несовершеннолетних ребенка, то её доход был рассчитан на трех членов семьи и ей были назначены социальное пособие на детей сроком на один год. Но поскольку в марте 2019 года ФИО8 трудоустроилась на новое место работы и стала предоставлять справки о доходах с нового места работы – 

<

данные изъяты>», то ей незаконно были назначены социальные пособия на детей с 14 сентября 2018 года по 28 февраля 2019 года, которые ей были перечислены на расчетный счет до 31 марта 2019 года. За указанный период времени ФИО8 на расчетный счет было перечислено 7 714 рублей 74 копейки в качестве пособия на детей.

По представленным ФИО8 к своему заявлению документам, в том числе и справкам о её доходах, ОСЗН по Алексинскому району в октябре 2018 года было назначено пособие на детей в размере 1 516 рублей 86 копеек, в ноябре 2018 года – 1 516 рублей 86 копеек, в декабре 2018 года – 1 516 рублей 86 копеек, в январе 2019 года – 1 582 рубля 08 копеек, в феврале 2019 года – 1 582 рубля 08 копеек.

Согласно условиям Постановления Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», правом на получение данной субсидии пользуются граждане, которые являются собственниками жилого помещения, среднедушевой доход семьи которых не превышает допустимую долю в расходе на оплату жилищно-коммунальных услуг. Для определения допустимой доли заявитель обязан предоставить к своему заявлению справку о своих доходах за 6 месяцев, предшествовавших месяцу обращения. Размер дохода гражданина необходим для определения размера субсидий. При этом доход гражданина должен быть реальным и достаточным для возможности оплатить коммунальные платежи. Субсидии предоставляются при условии отсутствия задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг. В случае с ФИО8, которая предоставила справку с места работы о своём доходе в размере 6 500 рублей, она как собственник жилого помещения, при расчетах подпадала под данную категорию граждан, которым полагаются данные социальные субсидии. 

В ОСЗН по Алексинскому району ФИО8 с заявлением на получение субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг обращалась неоднократно, в том числе: 14 сентября 2018 года и 15 марта 2019 года. Во всех вышеуказанных случаях к своему заявлению ФИО8, в числе необходимых документов, прилагала оригинальные справки о своих доходах, которые являлись одним из оснований при определении права на получение данной субсидий.

Таким образом, ОСЗН по Алексинскому району в период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года ФИО8 была назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг в размере 76 896 рублей 31 копейку: за сентябрь 2018 года – 2 838 рублей 28 копеек, за октябрь 2018 года – 5 168 рублей 31 копейки, за ноябрь 2018 года – 5 782 рубля 29 копеек, за декабрь 2018 года – 6 431 рубль 86 копеек, за январь 2019 года – 6 107 рублей 44 копейки, за февраль 2019 года – 6 107 рублей 44 копейки, за март 2019 года – 9 371 рубль 87 копеек, за апрель 2019 года – 6 107 рублей 25 копеек, за май 2019 года – 6 105 рублей 25 копеек, за июнь 2019 года – 6 127 рублей 85 копеек, за июль 2019 года – 6 119 рублей 40 копеек, за август 2019 года – 6 119 рублей 40 копеек, за октябрь 2019 года – 3 489 рублей 12 копеек, за февраль 2020 года – 566 рублей 97 копеек, за июль 2020 года – 455 рублей 97 копеек.

В октябре 2019 года, в феврале 2020 года, в июле 2020 года ФИО8 осуществлены доплаты, в связи со сменой региональных стандартов, после пересчета причитающихся ей субсидий за период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года.

Выплаты, назначенные ФИО8, за период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года были перечислены ей до 01 сентября 2019 года. В связи с изменениями стандартов, после произведенного перерасчета суммы субсидий ФИО8 в октябре 2019 года, в феврале и июле 2020 года была дополнительно перечислены на расчетный счет ФИО8 Перерасчет был произведен по документам, которые предоставила ФИО8 в период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года.

16 июня 2020 года ФИО8 обратилась в отдел социальной защиты населения по Алексинскому району для назначения социальных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно. К своему заявлению ФИО8 приложила справку о своих доходах из 

<

данные изъяты>». В соответствии с Постановлением правительства РФ №384 от 31 марта 2020 года заявитель для получения данного пособия кроме как справки о своих доходах в отдел социальной защиты населения предоставлять ничего не должен, все сведения сотрудниками отдела социальной защиты запрашиваются путем направления межведомственных запросов.

При проверке ФИО8 по заявлению на предоставление пособия на детей в возрасте от 3 до 7 лет, через Федеральную налоговую службу в июле 2020 года выяснилось, что за период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года работодатель - 

<

данные изъяты>» каких-либо отчислений по заработной плате работника ФИО8 не производил и сведения в налоговую службу не предоставлял. В связи с чем, возникли сомнения в том, что ФИО8 действительно выполняла какую-либо трудовую деятельность. ФИО8 являлась генеральным директором 

<

данные изъяты>», она же являлась руководителем этого Общества, и именно она должна была делать отчисления в налоговый орган по своей заработной плате, но не делала этого, хотя справки о своих доходах в отчетный период предоставляла. 

Для получения субсидий необходимым условием является ежемесячная оплата жилищно-коммунальных услуг, для которых требуется необходимая сумма денежных средств, для этого в справке о доходах лицом должен указываться реальный доход от трудовой деятельности. К получателям данного пособия относятся только граждане, получающие доход от трудовой деятельности. В июне 2017 года ФИО8 при образовании у неё задолженности по оплате коммунальных платежей, предупреждалась о приостановлении предоставления субсидий, о чем была уведомлена и только после оплаты имеющейся задолженности по личному заявлению ФИО8 выплата субсидий была возобновлена.

Таким образом, за период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года ФИО8 предоставила в ОСЗН по Алексинскому району со своими заявлениями о назначении мер социальной поддержки, справки с недостоверными сведениями о своем доходе, которые в соответствии с законом Тульской области от 28.12.2004 года №492-ЗТО и Постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005 года, послужили основанием незаконного назначения ей пособий на детей в размере 7 714 рублей 74 копейки и субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг в размере 76 896 рублей 31 копейка, которые были ей в последующей выплачены и переведены на расчетный счет ФИО8

В июле 2020 года отдел социальной защиты населения по Алексинскому району уведомил ФИО8 о необходимости возврата незаконно полученных денежных сумм и обратился в Алексинский городской суд Тульской области о взыскании с ФИО8 указанных денежных средств. В феврале 2021 года ФИО8 указанную денежную сумму внесла на счет ГУ ТО «УСЗН Тульской области», полностью возместив, причиненный ущерб (т.1 л.д.216-220). 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в соответствии с законодательством Российской Федерации все одинокие матери имеют право обратиться в органы социальной защиты с целью назначения и выплаты пособий: ежемесячное пособие на детей в соответствии с законом Тульской области №492-ЗТО от 28 декабря 2004 года. В соответствии с указанным законом для получения социального пособия на ребенка может обраться одинокая мать с доходом ниже прожиточного минимума, который составлял в 2018 году – 9 797 рублей. Для расчета суммы пособия для одинокой матери берется сумма её дохода за 3 месяца, предшествовавшие месяцу обращения. После этого общая сумма дохода матери за 3 месяца суммируется и делиться на количество членов семьи и для назначения выплат не должна была превышать в 2018 году 9 797 рублей, иначе бы в пособии данной матери было отказано. К членам семьи относятся супруги и несовершеннолетние дети. Обязательным условием для назначения пособия является доход именно от трудовой деятельности. В случае если гражданин нигде не работает, то он обязательно должен находиться на учете в центре занятости населения и получать пособие по безработице, либо осуществлять уход за нетрудоспособным лицом, при этом стоять на учете в Пенсионном фонде и получать пособие по уходу. В случае с ФИО8 она не подпадала ни под одно условие, когда она могла бы получать пособие на детей, не работая и не получая дохода по месту работы. Насколько ей известно, согласно трудового договора заключенного между 

<

данные изъяты>» и ФИО8, по которому последняя назначена на должность генерального директора, ей была установлена заработная плата в размере 10 000 рублей, что не подпадало под условия получения пособий на детей, поскольку данная сумма превышает прожиточный минимум за указанный период времени. ФИО8 в отдел социальной защиты было предоставлено дополнительное соглашение к её трудовому договору, согласно которому у неё была установлена заработная плата в размере 6 500 рублей, что является основанием назначения пособия на детей. Обязательным условием назначения пособия на детей является доход от трудовой деятельности. 

14 сентября 2018 года ФИО8 обратилась в отделение МФЦ №32 по г.Алексин с документами о назначении и выплате социального пособия на детей. К своему заявлению ФИО8 были предоставлены копии документов и справка с работы в 

<

данные изъяты>» в оригинале с оттиском печати, подписями генерального директора ФИО8 и учредителя ФИО1 и сведениями о трудовом доходе ФИО8 за 6 месяцев, предшествующих месяцу обращения, после чего в соответствии с «административным регламентом предоставления государственной услуги назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты на ребенка в Тульской области №108-ОСН от 18 марта 2018 года», на основании данных документов, в соответствии с законом Тульской области от 28 декабря 2004 года №492-ЗТО, ей были назначены социальные выплаты за период с 01 октября 2018 года по 28 февраля 2019 года, которые ей были выплачены на её банковский счет, предоставленный заявителем. С марта 2019 года ФИО8 предоставляла справки о своих доходах с нового места работы из 

<

данные изъяты>», и ей продолжали выплачиваться пособия. 

16 июня 2020 года ФИО8 обратилась в отдел социальной защиты населения по Алексинскому району для назначения социальных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно. К своему заявлению ФИО8 снова приложила справку о своих доходах из 

<

данные изъяты>». При проверке ФИО8 по заявлению на предоставление пособия на детей в возрасте от 3 до 7 лет, через Федеральную налоговую службу в июле 2020 года выяснилось, что за период с 01 октября 2018 года по 28 февраля 2019 года работодатель - 

<

данные изъяты>» каких-либо отчислений по заработной плате работника ФИО8 не производил. В связи с чем, возникли сомнения в том, что ФИО8 действительно выполняла какую-либо трудовую деятельность. Таким образом, за период с 01 октября 2018 года по 28 февраля 2019 года ФИО8 предоставила справки с недостоверными сведениями о своем доходе, которые в соответствии с законом Тульской области от 28 декабря 2004 года №492-ЗТО, послужили основанием незаконного назначения ей пособий в размере 7 714 рублей 74 копейки и их последующей выплаты.

В июле 2020 года отдел социальной защиты населения по Алексинскому району уведомил ФИО8 о необходимости возврата незаконно полученных денежных сумм и обратился в Алексинский городской суд Тульской области о взыскании с ФИО8 указанных денежных средств. В феврале 2021 года ФИО8 указанную денежную сумму внесла на счет ГУ ТО «УСЗН Тульской области» (т.1 л.д.212-215).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в справках 

<

данные изъяты>» о доходе ФИО8 от 15 марта 2018 года, 14 сентября 2018 года, 15 марта 2019 года, поданных ею в МФЦ №32 г.Алексина, подписи от её (ФИО1.) имени стоят не её. Подписи выполнены её внучкой ФИО8, которая ей об этом рассказала в последующем. Подписи от её имени в документах 

<

данные изъяты>» она выполняла постоянно от её имени, так как она в силу возраста плохо видела и не всегда могла расписаться. Когда она передавала управление 

<

данные изъяты>» своей внучке, она ей лично разрешила ставить подписи от своего имени в документах, которые касались деятельности общества и его управления, но не знала о достоверности отраженных в них сведений, так как это являлось обязанностью ФИО8 (т.1 л.д.221-222).

Помимо этого вина ФИО8 подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2021 года - кабинета №3 ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН Тульской области», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты две подшивки «Одно окно» с документами на ФИО8 на 250 и 293 листах, содержащих заявления ФИО8 о предоставлении ей мер социального защиты, приложенные к ним документы, в том числе справки 

<

данные изъяты>» от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года о доходах ФИО8, являющиеся основанием для определения права на получение пособий и решения о назначении ей выплат (т.1 л.д.194-198),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2021 года, согласно которому осмотрены две подшивки «Одно окно» с документами на ФИО8 на 250 и 293 листах, содержащих заявления ФИО8 о предоставлении ей мер социального защиты и приложенные к ним документы, в том числе справки 

<

данные изъяты>» от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года о доходах ФИО8, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.16-83),

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 17 февраля 2021 года, согласно которым у ФИО8 получены образцы почерка, подписи и оттиски печати 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.238-247),

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 18 февраля 2021 года, согласно которым у ФИО1 получены образцы почерка и подписи (т.2 л.д.2-4),

- заключением эксперта № от 15 марта 2021 года, согласно которому подписи от имени ФИО1 в графе «единственный учредитель 

<

данные изъяты>», в справках 

<

данные изъяты>» от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года, выполнены ФИО8 с подражанием подписи ФИО1 Подписи от имени ФИО8 в графах «исполняющий обязанности главного бухгалтера», в справках 

<

данные изъяты> от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года, выполнены ФИО8 Три оттиска круглых печатей в представленных на исследование справках 

<

данные изъяты> от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года, и экспериментальные образцы оттисков круглой печати 

<

данные изъяты>», могли быть нанесены одной печатной формой (т.2 л.д.9-14),

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № от 17 мая 2021 года, согласно которой 

<

данные изъяты> зарегистрировано 29 ноября 2002 года и Обществу присвоен ОГРН №. В соответствии с выпиской в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица с 15 декабря 2005 года указан генеральный директор ФИО8, в качестве учредителя юридического лица с 29 ноября 2005 года указана ФИО1 (т.1 л.д.230-236),

- Уставом 

<

данные изъяты> (в редакции от 2015 года), утвержденный решением единственного участника 

<

данные изъяты> от 28 января 2015 года, согласно которому Общество является юридическим лицом созданным для осуществления коммерческой деятельности и извлечения прибыли. 

<

данные изъяты> имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке, вправе открывать банковские счета, создано на неограниченный срок деятельности. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – генеральным директором (т.1 л.д.223-229),

- трудовым договором № от 01 января 2012 года, заключенный 

<

данные изъяты> в лице учредителя ФИО1 и работником ФИО8, согласно которому последняя назначена на должность генерального директора 

<

данные изъяты> и приняла на себя руководство текущей деятельности Общества (т.2 л.д.66-74),

- копией трудовой книжки ФИО8 (№), согласно которой ФИО8 принята 01 октября 2005 года в 

<

данные изъяты> на должность генерального директора и уволена с должности 20 марта 2019 года (т.1 л.д.62),

- справкой ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области № от 04 февраля 2021 года, согласно которой установлена переплата ФИО8 ежемесячного пособия на ребенка за период с 01 октября 2018 года по 28 февраля 2019 года в сумме 7 714 рублей 74 копейки (т.1 л.д.49),

- справкой ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО УСЗН Тульской области № от 04 февраля 2021 года, согласно которой установлена переплата ФИО8 субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг за период с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года в сумме 76 896 рублей 31 копейка (т.1 л.д.50),

- ответом на запрос № от 27 апреля 2021 года, согласно которому главным распределителем бюджетных средств, предусмотренных на социальную поддержку населения, является Министерство труда и социальной защиты Тульской области (т.1 л.д.200).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО8 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Анализируя показания подсудимой ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимой к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО8 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Показания представителя потерпевшего ГУ ТО УСЗН Тульской области по доверенности ФИО4, свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, непротиворечивы и последовательны, согласуются с иными доказательствами обвинения, а также с показаниями самой подсудимой ФИО8, данными при допросе в качестве обвиняемой, являются допустимыми и достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний представителя потерпевшего и свидетелей. Каких-либо процессуальных нарушений при допросе представителя потерпевшего и свидетелей не допущено, оснований для оговора ФИО8 представителем потерпевшего и свидетелями не имеется. 

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Заключение экспертов № от 15 марта 2021 года изготовлено в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подтверждается остальной совокупностью доказательств по делу и не содержит неясностей и какой-либо неполноты исследований и выводов.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимой ФИО8 в предъявленном ей обвинении.

Таким образом, основываясь на совокупной оценке доказательств, суд считает виновность ФИО8 в совершении преступления доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, состояние здоровья ее и членов ее семьи (в том числе бабушки), смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО8 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.2 л.д.149, 150), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.152).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с п.п. «г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.143, 144), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО8, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимой, членов ее семьи и возможности получения ею заработка и иного дохода.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

Исходя из положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимой, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую.

Избранная в отношении ФИО8 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (МОМВД России «Алексинский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 711101001, Банк отделение Тула Банка России, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70706000, КБК 18811603121010001140, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений против жизни и собственности, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- две подшивки ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН Тульской области» «Одно окно» с документами на ФИО8, возвращенные представителю потерпевшего ГУ ТО УСЗН Тульской области по доверенности ФИО4, оставить в распоряжении последней,

- справки 

<

данные изъяты>» от 15 марта 2018 года, от 14 сентября 2018 года, от 15 марта 2019 года со сведениями о доходах ФИО8, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий